ولی دکنی اردو ادب کے اہم شاعر ہیں لیکن

ادبی تاریخوں میں ان کی زندگی کے بعض واقعات، سعد اللہ گلشن سے ملاقات، اور ولی کے سفر کے حوالے سے اختلافات پائے جاتے ہیں۔ ڈاکٹر جالبی اپنی تاریخ میں سعد اللہ گلشن اور ولی کی ملاقات کا تذکرہ یوں کرتے ہیں۔

دلی اور اورنگ آباد جب گھر آگئے بنے تو ولی بھی ۱۱۱۲ھ/۱۷۰۰ء میں سید ابوالمعالی کے ہمراہ دلی کے سفر پر روانہ ہوئے۔ یہیں شاہ سعد اللہ گلشن (۱۱۴۱ھ/۱۷۲۸ء) سے اس کی ملاقات ہوئی۔ (۳۳)

ڈاکٹر سلیم اختر نے بھی اپنی تاریخ میں یہی تاریخ رقم کی ہے کہ ”پہلی مرتبہ (۱۱۱۲ھ/۱۷۰۰ء) ابوالمعالی کی معیت میں آمد ہوئی تو اس عہد کے مشہور صوفی شاہ سعد اللہ گلشن سے ملاقات ہوئی۔“ ۳۴ ڈاکٹر انور سدید نے لکھا ہے کہ ”ولی ۱۷۰۰ء میں دلی آیا تھا اور اس کی ملاقات شاہ گلشن سے ہوئی تھی۔

اسی تحقیق کی بنا پر ولی کی تاریخ وفات پر مختلف آراء سامنے آئی ہیں۔ ڈاکٹر تبسم ولی کی وفات لکھتے ہیں ”اس کا انتقال ۱۷۰۷ء، ۱۷۲۰ء، ۱۷۲۵ء کے درمیانی عرصے میں ہوا۔“ ۳۷ ڈاکٹر سلیم اختر ولی کی وفات کے بارے میں کہتے ہیں ”اگر ۱۱۱۹ھ بالعموم بالعموم سنہ وفات تسلیم کیا جاتا ہے لیکن جمیل جالبی کے خیال میں“ ۳۸ ”۱۱۳۳ھ/۱۷۲۰ء، ۱۱۲۸ھ/۱۷۲۵ء کے درمیان سنہ وفات ہے۔“ ۳۸ ڈاکٹر انور سدید کے بقول ”یہ جمال پسند شاعر ۱۱۲۹ھ/۱۷۰۵ء میں فوت ہوا۔“ ۳۹

اگر ہم غور سے دیکھیں تو ۱۷۰۷ء سے ۱۷۲۵ء کے درمیان ۱۸ سال کا طویل عرصہ بنتا ہے۔ ڈاکٹر سلیم اور انور سدید نے بھی ولی کی مختلف تاریخیں درج کی ہیں اور مزید معلومات کے لیے انہوں نے مولوی عبدالحق اور ڈاکٹر جمیل جالبی وغیرہ کی کتابیں دیکھنے کے لیے کہا ہے۔